
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032000078

78

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155894

Número do Contrato: 1/2018. Processo: 23798000367201756. PREGÃO SRP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 20051756000177. Contratado : ECOPORT SERVICOS LTDA -.Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto, promover um aditamento ao contrato 01/2018, alterando
sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 14/03/2019 a 14/03/2020. Valor
Total: R$74.067,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 13/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 155894-26417-2019NE800009

CAMPUS ITAPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 155890

Processo: 23796000033201964. DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 08993185000194. Contratado :
ANA ALICE NAZARIO DE OLIVEIRA -BRASILEIRO. Objeto: Contratação de serviço de link de
internet banda larga para atender as necessidades doIFPB - Campus Itaporanga.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total:
R$12.960,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 19/03/2019) 155890-26417-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 155890

Processo: Nº 23796.000098.2018-29. PREGÃO SRP Nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado:
20051756000177. Contratado: ECOPORT SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação para assegurar
a continuidade dos serviços de higienização do Campus Itaporanga do IFPB. Fundamento
Legal: LEI 10520/02. Vigência: 27/02/2019 a 27/02/2020. Valor Total: R$ 61.300,65. Fonte:
8100000000 - 2019NE800027. Data de Assinatura: 27/02/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158395

Processo: 23411002792201939. PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01629026000166.
Contratado : MMB - TRANSPORTE LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de transporte, incluindoveículo, mão de obra especializada
(motorista) devidamente habilitados para transportes de pessoas em serviço, materiais,
documentos e pequenas cargas e demais condições constantes no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e Lei nº 10520/02. Vigência: 27/02/2019 a 27/02/2020.
Valor Total: R$141.836,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800025. Data de Assinatura:
27/02/2019.

(SICON - 19/03/2019) 158395-26432-2019NE800001

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 154674

Processo: 23411000887201918 . Objeto: Contratação de remanescente de serviço para o
posto de Oficial de Manutenção Predial, em consequência de rescisão unilateral do
Contrato nº 07/2018 - IFPR Campus Irati, firmado com a Empresa Grijó Serviços
Administrativos Ltda, advindo do Pregão Eletrônico 10/2018 IFPR. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de remanescente de serviço continuado, em virtude de rescisão do contrato
anterior. declaração de Dispensa em 13/03/2019. ANA CLAUDIA RADIS. Ordenadora de
Despesas. Ratificação em 15/03/2019. MARCOS ANTONIO BARBOSA. Reitor Substituto No
Exercício da Reitoria. Valor Global: R$ 32.814,39. CNPJ CONTRATADA : 04.743.378/0001-36
BETRON MANUTENCAO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 19/03/2019) 154674-26432-2019NE800018

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23408.001287/2018-45. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 05/2019-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e a Cooperativa de Produção e Consumo Concórdia
- Copérdia. OBJETO: Propiciar em conformidade com a lei n°. 11.788/2008, campo de estágio
para o desenvolvimento de atividades no âmbito do trabalho, que visa à preparação para o
trabalho produtivo do estudante por meio de aprimoramento técnico-científico em sua
formação e maior proximidade com as condições reais de trabalho por intermédio de práticas
afins com a natureza e especificidade de cada curso.. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data
de publicação do extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019. ASSINA PELO IFPR:
Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro-tempore. ASSINAM PELA COPÉRDIA: Valdemar Bordignon
- Presidente e Ademar da Silva - Vice-Presidente da Copérdia.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 158464

Processo: 23295014347201812. PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09531113000198.
Contratado : P R COMERCIO DE MOVEIS LTDA -.Objeto: Aquisição de mobiliário sob medida
e equipamentos para atender às necessidades dos laboratórios do centro de pesquisa do
IFPE Campus Recife. Fundamento Legal: Com base na LEi nº8.666/93 . Vigência:
18/03/2019 a 18/05/2019. Valor Total: R$55.910,23. Fonte: 8108000000 - 2018NE800405.
Data de Assinatura: 18/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 158464-26418-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158146

Número do Contrato: 1/2017. Processo: 23172000176201741. PREGÃO SRP Nº 2/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13230124000105. Contratado : LIMA VERDE & SILVA SERVICOS E -
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017. Vigência: 22/03/2019 a 22/03/2020. Valor
Total: R$103.350,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE800017. Data de Assinatura:
08/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158355

Número do Contrato: 3/2017. Processo: 23180000029201772. PREGÃO SRP Nº 2/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO INTERAMERICANO DE -
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017. Vigência: 22/03/2019 a 22/03/2020. Valor Total:
R$428.793,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

EDITAL Nº 5, DE 14 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Pedro II, do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Piauí, no uso de suas atribuições legais, torna público a Homologação do

Resultado Final, relativo ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que

trata o EDITAL Nº 01, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

ÁREA/EIXO: ADMINISTRAÇÃO

. O R D. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) NOTA DA
PROVA DE

NOTA DA
P R OV A

NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. DESEM PENHO
D I DÁT I CO

DE TÍTULO

. 1º 90918 GILVAN DUARTE DOS SANTOS 92,30 30,00 61,15 CLASSIFICADO

. 2º 90804 MICHEL SOSSAI SPADETO 79,10 27,50 53,30 CLASSIFICADO

. 3º 90763 CARLA GABRYELA RESENDE FONSECA 86,03 18,00 52,01 CLASSIFICADO

. 4º 90919 ISMAEL DE AVELAR BASTOS 92,5 8,00 50,25 CLASSIFICADO

. 5º 90939 ROSENILSA DA CONCEICAO RABELO 73,36 27,00 50,18 CLASSIFICADO

. 6º 90756 EDUARDO OLIVEIRA ARAUJO 60,56 27,00 43,78 CLASSIFICADO

ÁREA/EIXO: INFORMÁTICA

. O R D. I I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) NOTA DA
PROVA DE

NOTA DA
P R OV A

NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. DESEM PENHO
D I DÁT I CO

DE TÍTULO

. 1º 90891 FRANCISCO SILVA DE MOURA 86,17 24,50 55,33 CLASSIFICADO

. 2º 90825 LOURIVAL LINARD DE OLIVEIRA NETO 78,17 10,00 44,08 CLASSIFICADO

ÁREA/EIXO: TURISMO

. O R D. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) NOTA DA
PROVA DE

NOTA DA
P R OV A

NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. DESEM PENHO
D I DÁT I CO

DE TÍTULO

. 1º 90900 ELIZABETH ABREU DE SOUSA
SANTANA

94,30 56,00 75,15 C L A S S I F I C A DA

. 2º 90785 ADRIANA MONTEIRO DA SILVA 76,00 35,50 55,75 C L A S S I F I C A DA

. 3º 90826 SAMYA CAROLYNE GONÇALVES DA
S I LV A

87,00 16,00 51,50 C L A S S I F I C A DA

. 4º 90885 JULIANA ARAUJO COSTA 73,00 10,00 41,50 C L A S S I F I C A DA

. 5º 90808 YARA MARIA GOMES FROTA 64,30 28,00 46,15 C L A S S I F I C A DA

. 6º 90684 KEILA SORAYA SOUSA MACHADO 71,30 10,00 40,65 C L A S S I F I C A DA

. 7º 90854 EMANUELLE DE FÁTIMA SANTOS DA
S I LV A

69,00 5,00 37,00 C L A S S I F I C A DA

. 8º 90851 MIRIAM PEREIRA DA SILVA 60,00 5,00 32,50 C L A S S I F I C A DA

RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA
CAMPUS PICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158356

Processo: 23177000158201981 . Objeto: Pagamento de taxas de inscrições em favor dos
servidores Guglielmo Siqueira Gomes, José Francisco da Silva Maximino e Elisberto
Francisco Luz para participarem de cursos pela Consultre, de 26 a 29 de março, em
Fortaleza -CE. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notória especialização. declaração de
Inexigibilidade em 19/03/2019. GUGLIELMO SIQUEIRA GOMES. Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento. Ratificação em 19/03/2019. ELISBERTO FRANCISCO LUZ.
Diretor Geral do Ifpi Campus Picos. Valor Global: R$ 9.376,00. CNPJ CONTRATADA :
36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 19/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2019 - UASG 158367

Número do Contrato: 15/2016. Processo: 23037000138201913. PREGÃO SRP Nº 7/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04008185000131. Contratado : INTERFORT SEGURANCA DE VALORES -
EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 015/2016 - PROAD/IFRN por
um período de doze meses, com a nova vigência tendo termo inicial em 19/03/2019
e termo final em 18/03/2020 importando uma despesa no valor global de R$
232.482,79 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta
e nove centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
19/03/2019 a 18/03/2020. Valor Total: R$232.482,79. Fonte: 8100000000 -
2019NE800016. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 158367-26435-2019NE800018


